Et ad §. ex conditionali, respondent, quod sibi locū vindicit usque dum durat conditio, vt in tantum sequatur transmissio, & Aluarus Valasq. consultat. 122. vol. 2. dicit textum præmissum. d. §. non procedere, vbi casus conditionis respiciat personam votati, siue vbi conditio est implenda in persona stipulatoris, puta cum votatur aliquis ad bona donata post mortem primi donatarij, nā inquit illud accipi oportere; si superuixerit priori donatario, quodque deficit conditio eo præmortuo.

Tertio, quia in terminis donationis non sunt applicabiles coniecture & ex quibus transmissio quandoque permittitur in ultimis ex coniecturata mente defuncti, quoniam in ea requiruntur expressi gradus vocationum, quodque is, qui intendit in se transmitti ius aliquod ostendat se esse ex comprehensis, per proprietatem sermonis, nempe quod sit pariter donatarius ad terminos, l. quoties 4. C. de donat. quæ sub modo, ibi, vt quod tempus id quod datum est, alijs restituatur; nam duo sunt ex hac lege admisi, quibus actio præstatur, vel directa, vel utilis, is nempe qui sibi stipulatus est, & is cui expreßè cautum est, vt resonata restituatur, ceteris vero omnibus negatum, quo sit ne coniecture proficiant, unde in eis votatis descenditibus masculis intelligendum est de agnatis in agnatos, quoniam absque alia interpretatione masculi intelliguntur in potiori significatu Banchinus ad Guid. Pap. decis. 133. Aldobrand. conf. 3. 5. 6. & 15. & similia quæ ponunt Doctores ad separandos contradicunt ab ultimis voluntatibus quo ad vocationes.

Sed contra, quod transmissio fiat in filios votati in donatione non obstante patris præmorientia & facit primo textus in d. §. ex conditionali, ibi, ex conditionali stipulatione tantum spes est debitum iri; eamque ipsam spem in heredem transmittimus, si prius quam conditio ex tot mors nobis contingit, qui licet in herede loquatur, nos autem restringimus in filio, hoc est, quia disputatio nostra vertitur in donatione hac, supponendo substitutiones perpetuas: nam si sisteret in primo gradu, vel secundo, aut denum in certo gradu, qui deficeret idem putarem de herede extraneo, donatarij, si in eo casu essemus, vbi de reversione ad donantem actum non esse, de quo latè, & non in subtiliter dictum est supra speciali 24. ad latissimum Fusarij consilium 4. cum decisionibus Annæ Rotæ. ex n. 74. alijsque ibi data manu citatis, idem respectu heredum donanti iuxta textum in l. 2. C. de donat. quæ sub modo, alijsque iuribus d. speciali 14. cumulatis, addo in terminis Cancer. d. c. 21. n. 102. intelligendo extra majoratus qui perpetui sunt.

Ex cuius §. textu communiter concluditur per DD. quod substitutionis ius ex donatione competens, ac stipulatione conditionali transmittitur & in successores, & si adhuc illa pendente decebat substitutus bene D. Molina de primogen. c. 7. lib. 3. num. 16. Gratianus discept. 247. nu. 6.

Cancer. var. cap. 21. ex num. 96. libr. 3. Fusarius quest. 490. nu. 46. vbi præmissis exceptis alios allegat Ego *supra disc.* 3. par. 4. num. 36. vbi quod ad singulares quoque successores transmittatur ex Noali de transm. caju 2. numer. 29. ex quibus post hæc scripta non tamen impressa obtinui pro D. Elisabeth Homodei in speciosissimo casu, vt in decis. 25. num. 9. f. 448.

7 Secundo, quia in contractibus cessat causa caduci; & cū sint particulares acquisitiones, ac radicæ in consensu promittentis, ac stipulantis, qui ex suo consensu, ac negotiis contractu non solum acquirit sibi, sed omnia alijs, qui omnes veniunt ex propria persona, quasi per saltum, sine aliqua connexione, & vt ita dicam concatenatione unius ad alterum: prout in successorio edicto requiritur ob quā differentiam, alias ultima tractatione notauimus, masculos feminarum venire in substitutionibus in donatione etiam exclusis matribus, quia nulla aderat connexitas in successione pactio nata, vt experimur in feudis: quia qualitas vocationis attenditur, non verò sequela ædicti successori contra Altobrandini consilia 3. 5. & 6. præcipue conf. 3. nu. 50. qui firmare nititur nullum fideicommissum dari posse, in quo succedit filius masculus matre eius propter masculorum vocationem exclusa, ne dicamus successionem deferri per saltum ex Angelo in Lillam. C. de collat. cum alijs per Fusar. q. 404. num. 8.

Verius enim est in acquisitionibus præcipue inter viuos, quod fiat continuatio successionis in re donata & ex habente qualitatem requisitam ad alterum, qui eam pariter habet, quam lineam qualitatis ad aliud propositum vocauimus, ex Baldo in C. ad leges Martini dicta Nota 53. num. 25. quodque per hoc in fideicommisso masculino, vel maioratu, qui non sit rigorosè agnati, sed vbi vocentur descendentes & masculi masculos ex femina admittatur matre exclusa, non refragante, quod ipsa adhuc vivat; propter qualitatem, quæ eum æqualem constituit cum ultimo masculo defuncto, ita Fulgos. consil. 85. Rum. conf. 49. num. 3. & 4. vers. quinimo lib. 3. Alciatus conf. 104. num. 13. lib. 9. Mandellus conf. 86. numer. 9. Guido Papæ decis. 612. notabiliter M. ant. de coniect. lib. 8. tit. 18. num. 5. fol. 204. Pacianus conf. 72. & 73. Peregrin. de fideicom. art. 26. num. 17. vers. & sic quoque latè Castill. Sotomajor. contron. lib. 6. cap. 129. ex num. 27. ad 31. & iuris dentibus fatetur non vulgaris nostri ævi iurisconsultus Ioannes Aat. Bellonus conf. 72. numer. 42. aduersus eos, qui putauerunt viventem matrem impedire acquisitionem filio ob dictam rationem.

Nam in contractibus, vt statim dicam in remotione, tertij contrarij proprietas sermonis fauet masculis ex feminis, dum propriè sunt masculi respectu sexus, nec differunt ab alijs in sensu simplici: licet contemplata familia, & agnatione in sensu composito non æque polleant 10. & masculis agnatis, ita Castrensi. & alijs in l. 1. C. de cond. in servis, præcipue num. 3. Casanat. conf. 23. ante nu. 2. quid id probat in Regno Aragoniæ, vbi standum est certæ, optimæ, & eleganter. Dom. la Rea decis. 34. nu. 18. & 57. ibi, & masculorum appellationem referre ad masculos agnatos, & cognatos excludere magis subtile videtur, quam omnes admittere, quod proprium est naturalis significationis, ac simplicis, rudiisque voluntatis disponentium.

Tertiò demum quia in terminis nostræ donationis deciditur quæstio per Berengarium Ferd. m. c. vnicō de matrimon. ad morg. contract. cap. 10. pralud. num. 9. quem sequitur Cancer. d. cap. 21. num. 99. qui tenuit, quod si filio majori donatario & esset substitutus alter filius, si prior sine filiis deceperet, & huic secundo tertius sub eadem conditione, quod si secundo mortuo superesset filius, ac deinde moreretur, prior donatarius nulla pro se relicta superstitie fratre tertio genito, iste filius secundi excluderet tertium in donatione, quidquid esset in testamento allegato.

gato Decio conf. 427. iuxta quæ Senatus Cataloniæ bis decisis.

Licet Cancerius in transmissione ad extraneos in præjudicium descendantium, ipsiusq; donatoris reprobet considerationes Berengarij, ex Peregrin. de fideicom. artic. 50. num. 20. ad finem. Aluar. Valaq d. consult. 122. in fine lib. 2. & per decis. Rota 782. num. 16. in nouissimus par. 1. quæ pulchram rationem assignat ibi videndam.

Hac oratione retenta, ita saluabis contraria, ad pri-
mum, quod sumus concordes in hoc, quod donans non
ita velit donatarium habere, quod se, ac descendentes ex-
cludat. cum sufficiat donatarium suamq; prolem prædili-
gere; nam hoc tendit in exclusionem extranei hæredis,
contra quem (supposita specie, de qua in præsenti) ex ani-
mo totisque viribus contendimus, ut patet ex ultima re-
latione doctrinæ Cancerij d. cap. 21. numer. 101. & 102.
plexata conjectura, ne minus dilectus excludat ma-
gis dilectum, per quam t transmissione in extraneum im-
peditur ex dicta Rota decis. 782. numer. 16. p. 1. nouissima-
rum.

Per que tamen oon tollitur, imò constabilita remanet
transmissio in descendantes donatariorum, ac primo lo-
co vocatorum, ut patet ex exemplo allegato per Beren-
garium, & decisum apud Cancerium, non obstante op-
positione l. quod depariter. que non ad sensum Castr. nec
aliorum, quos citauimus, sed iuxta Bartoli doctrinam in-
telligenda est qui putavit dictum textum ita intellectum
ut sonare videtur, repugnare omnimodo alteri in d. §.
ex conditionali, & duobus alijs in terminis dotis reddendi,
in l. Gaius 45. vers. quod cum ita est hæredi stipulatoris
quandoque diuerterit multe actio competere videtur. D. sol-
lut. matr. & l. Aui. 6. C. de iur. dot. ibi, actionem ex fide
conventionis ad te si hæres exitisti, transmittere potuit. quan-
tenus negat hæredi affectum stipulationis, qui non super-
uixit stipulatori contra omnem iuris regulam, per ea que
probauimus spec. 24. ex l. si pactum. 9. D. de probat. vnde
ipse subintelligit propositionem casus iuxta responsio-
nem, nempe, quod casus fuerit in pado restituendi dotes
matris filia superuixisset, atque ita non commissam stipu-
lationem, quia non superuixit iuris præsumptione dum
in casu momentaneo mortis amborum, matrem præde-
cessisse putandum est, ad l. qui duos 9. De rebus dubijs,
quam Bartoli traditionem late tuetur Fontanella claus. 4.
gl. 24. ex n. 35. ad n. 39. tradens decisum, & si ipse opposi-
tum tueri voluerit.

Ad secundum dic opinionem Alciati, & sequacium-
nullo iure fundari in donationibus, alijsque contractibus
irreucabilibus, solumque locum habere posse in illis di-
spositionibus inter viuos, t quæ habent vim supremi iu-
dicii, pendentque a voluntate disponentis usque ad ul-
timum vitæ spiritum, prout esse maioratus reuocabiles di-
ximus ex l. 4. tit. 7. libr. 5. recopilat. ambobus Molinis in de-
cis. 5. n. 89. fol. 162. aduertitque Cancer. ibid. num. 104. ex-
tendens ad donationes, quæ morte confirmantur, ac om-
nino excludens, illas quæ statim valent ex causa, vel iure-
iurando.

Ad tertium dic ex traditis supra speciali 36. ex Anello
de Amato conf. 74. n. 13. quod per sona t contemplatæ
in donatione habentur, ac si eis expressè donatam fuisset,
allegat textum speciosum l. fideicomissa 11. §. interdum.
D. de legat. 3. cuius regulam procedere in contractibus
dixere, Dec. conf. 417. n. 9. post Bart. inl. si ita stipulatus. §.
possim. D. de verbis. oblig.

Et licet per l. quoties. nō detur actio nisi in illis casibus,
hoc tamen non excludit, quin concessa transmissione rei
donatæ illa quoquæ actio transferatur in eum, t qui suc-
cessurus est in emolumento donationis, nam transmis-
sio cum omni iure actionis, imò, & passionis ut per mul-
tos probauit non inutiliter ad praxim decis. 25. n. 9. vers.

quod si transmissionis iure, ex Baldo conf. 200. lib. 1. & alijs per
Fusar. de fideic. q. 491.

16 Exemplar vero oppositum ex Banchino t quod appelle-
latione descendantium masculorum in contractibus ve-
niant agnati ex agnatis excluso masculo ex feminâ, qui
impropriè dicitur masculus, est multum fragile, nec iure,
nec ratione sustineatur: nam vt diximus ex Caſanate,
conf. 23. qui id more suo probat usque ad nauseam, &
Dom. de la Rea, oppositum est verius, quod imò impro-
priantur verba, ac sensu simplex, ac rectus intelligendo
agnatos; quandoquidem masculus ex feminâ propriè, &
naturaliter, descendens, & masculus, ut censeatur ex-
clusus ac agnato masculo, non leua debent conduci ar-
gumenta voluntatis enixa conseruandi agnationem nec
sufficit exclusio feminarum, cum quibus nihil habent
commune masculi earum respectu sexus, licet alienæ sint
agnationis, quando agnatio vera non facta, & per ado-
ptionem optata est à testatore.

Per quod communiter contra prædictos. tenetur, ut
patet ex sequenti Doctorum agmine, tenentium in con-
tractu donationis fauore masculorum ex feminâ t in
simplici masculorum vocatione, etiam repetita per gra-
dus, vel per collectiū descendantium, & posterorum.
vel gradu in gradum ultra Caſrensem in d. l. 1. Cod. de
cond. insert. Soc. in l. gallus. §. nunc de lege num. 5. de lib. &
posthum. ibique Claud. Aquensis Cæpolla consil. ciuili. 7. nn.
15. lib. 1. Brun. conf. 10. col. 2. Soccin. Iun. conf. 2. num. 17. libr.
3. Rub. conf. 22. n. 11. Bertaz conf. 85. n. 4. Gabr. confil. 96. n. 11.
13. Menoch. præf. 85. n. 3. lib. 4. Peregr. artic. 26. num. 11. &
12. & conf. 5. n. 12. & 13. Bellon. iun. conf. 72. num. 26. &
27. Ruin. conf. 12. à n. 8. & conf. 49. num. 2. lib. 1. Alciat. con-
sil. 15. num. 1. lib. 8. & conf. 104. lib. 9. Bero. qui consuluit
in eadem causa conf. 120. lib. 2. in causa Baronie Lagunæ
in qua fuit ita decisum per Eminentissimos Vitos de
consilio supremo Aragonum refert Molinus de ritu nupt.
lib. 3. c. 24. n. 46. & 96. vers. non obstat. & num. 208. Burfat.
conf. 229. Caſanat. conf. 56. ex nu. 38. ad n. 46. Menoch. conf.
802. n. 48. 49.

Demum post hæc ita firmata, aduertendum est, quod
18 si adsit condonatarius, qui pariter ad rem vocatus sit t
sitque diuisibilis, ac pariter possideat facilius ei acre-
scet, vel non decrescet, quam ad alios transibit. Ioann. d.
Platea in l. vnicca col. si. vers. & hoc consuluit C. si liberal. im-
per. socius sin. her. dec. lib. 10. post Angelum quem refert, &
sequitur Anellus Amatus conf. 74. n. 33. allegat quoque
text. in l. si qua mulier. 4. C. ad tertull. vbi ad quæ sita filiis
vnius matrimonij contemplatione, & in portione cuiuslibet
intestato decedentis vocatur frater super ites, nec
ad hæredes transmittitur, etiam post ius quæ situm filiis ex
illo matrimonio, allegat quoque Corras. in l. testamento. n.
35. vers. tertio caju. C. de impub. et alijs substit. addo viden-
dum Gratian. discept. 733. n. 23. & an censeatur sub eodem
fideicommissio latè Fusar. de fideic. q. 754. ex quibus sit fi-
nis præsenti disputationi.

SPECIALE XXXVIII.

ARGUMENTVM.

T Rebellianica an detrahatur ex hac donatione, vel
alijs translationibus inter viuos, si eset facta in vti-
mis, & an possit prohiberi filiis primi gradus, & alia de-
trebellianica remissiue, & an facta donatio in graui infir-
mitate censeatur in fraudem Trebellianicæ, & falcidiae ad
l. Seya 42. §. fin. de donat. int. vir. & vxor.

S V M M A R I V M.

- D**onatio irreuocabilis potest fieri in testamento, nec per hoc est habenda vti ultima voluntas.
Limita quando probetur fraude id factum esse. n. 13.
- T**rebellianica, an sit detrahenda ex donatione maioris partis honorum, et quod non. n. 5.
- D**onatarius omnium bonorum, vel maxima pars videtur propriè heres esse.
Intellige quo ad querelam. n. 7.
- D**onator omnium, vel maioris partis bonorum, qui facta huiusmodi donatione decesserit, non dicitur intestatus decessisse, sed testatus, ibid.
- D**onatio facta in testamento habet vim supremi iudicij, nec potest distingui ab ipso testamento.
- T**rebellianicam non detrahit, qui ex contractu restituit bona.
- A**bsurdum est, quem detrahere Trebellianicam de bonis alteri donatis que in restitutione non veniunt.
- Quarta Trebellianica est lucrum, quod deducitur de illis meti bonis hereditariis, que restituti debent ibid.
- F**alcidia non extenditur ad illa, quae testator liberaliter praestauit viuens, quia sunt in patrimonio donatarii.
- D**onatarius institutus cum pacto, quod mortuo sine filio bona vadant ad Tithum, an possit retinere quartam ex omnibus hereditate exclusis donatis adueniente casu restitutio- nis bonorum.
- S**ubstitutio non potest amplior esse institutione.
- S**tipulatione commissa per euentu conditionis ob mortem donatarii absque liberis singuntur bona reuersa in donan- tem.
- D**onans in extremis laborans sine villa spe vite, secuta mor- te infra octo dies, vel infra die donationis, censetur dona- re in fraudem statuti, prohibentis testari de bonis anti- quis, vel feudalibus.
- S**alus desperata illa est, quae in eadem infirmitate, & tem- pore confectionis actus amittitur morte immediata se- cuta.
- D**ispositio facta tempore mortis sine alio administrculo, nec alterius conjectura concursu fraudolenta est.
- F**raus arguitur si ex donatione sequatur omnimoda exclu- sio agnitorum, & vocatorum a statuto, puta quia om- nium bonorum fuerit.
- F**raudis conjectura est quandò donans prole desperatus do- nat.
- Item ex vicinitate attuum donationis nempè, & testa- menti. n. 19.
- Item ex reservatione rbusfructus. n. 20.
- T**ext. in l. Seye. 42. §. fin. D. de donat. inter vir. & vxor. de- claratur.

MVita ad materiam presentis capituli dicta sunt spe- ciali 17. dum probauimus ibi donationem hanc ir- reuocabilem fieri posse in testamento, & nec per hoc vti ultimam voluntatem habendam esse, unde recte proce- deret consecutio, quod cum Senatus Consultum Trebel- lianum, siue Pegatianum, Ideò latum fuerit, ne ex restitu- tione de omni hereditate fienda, nullo per heredem per- cepto commodo, hereditates iacerent, nec ullus inueni- retur, qui nudo nomine heres esse veller, vt insit. de fideic. hered. §. sed quia, ibi, sed quia heredes scripti, cum aut totam hereditatem, aut partem plerumque restituere rogabantur, adire hereditatem ob nullum, vel minimum lucrum recusa- bant, atque ob id extinguebantur fideicomissa, &c. Senatus censuit, vt ei, qui rogatus esset hereditatem restituere perin- de liceret quartam partem retinere. Et in specie autem ita heres nil restituere habet, nec praestare ex bonis donatis, quorum dominium absque alio heredis ministerio in do-

- natarium transiuit, nec aliqua sit communio hereditatis, & donatorum, nulla utique ex hac donatione detrahenda esset Trebellianica. Vidi tamē ex facto quæsum, an si do- natio magnam substantiam partem contineret, & donata- riis estet rogatus restituere, posset detrahere Trebellia- nica inter Dominū Christophorū Papè Regni Protho- notarii, & Monacos Sancti Spiritus Panormitatae Vrbis. Nam quando donatio omnium bonorum est, vel ma- xima pars, videtur hic propriè, ac effectu heres, ac te- stator, qui facta simili donatione decesserit, non intesta- tus, sed imò testatur & decessisse. Bim. cons. 2. Giurba ad consuet. cap. 8. glo. 7. n. 3. & 4. & cap. 11. glo. 2 num. 7. inde heres debet gaudere Trebellianico beneficio, ut innuit Iulius Clarus §. donatio q. 19. n. 7. refert Fontanella clausul. 4 gl. 9. p. 4. n. 145.
- S**ecundo, cum donatio facta fuerit in testamento & ha- bet vim supremi iudicij, nec potest distingui à testamen- to ipso, etiam quo ad effectum reuocabilitatis secundum alios, quos citauit. dicto spec. 28. quæ si quo ad hoc essent dubia, deberent admitti saltem ne heres priuetur hoc be- neficio, neuè donatarius vocatus, qui habet vigorem actus ultimi eulogij lucretur cum heredis iactura, faciunt tradita per Gratian. discept. 246.

Sed contra, quod Trebellianum, & siue Pegatianum non procedat, verius est, nam ultra rationem supraposi- tam, adiungit alia potentissima, quæ id suadent; quarum prior est, restitutions, quæ in huiusmodi donationibus fiunt esse ex pacto, cui se supposuit donatarius primus, non ex Senatus Consulto Trebelliano, alias non fuisset opus praestare actionem utilem ex quandoquæ directam, ex l. quoties. 4. C. de donat. que sub modo, cum sufficiat ex Trebelliano fieri, ac transire actiones, quod autem hic non euenit, sed nec euenire potest, vt in parte, quo ad cō- clusionem, agnouit Peregrin. de fideic. art. 3. n. 18. alias ra- tiones allegat Berengar. in l. in quartam in pr. 3. n. 8. vers. duodecimo. D. ad legem falcid. quem apprimè laudat Fon- tanella statim citandus.

- S**ecundo, quia generaliter is qui ex contractu restituit non detrahit tamē quartam, & quia de huiusmodi bonis Senatus consultum non est locutus, B. 1d. in rubr. in fin. Cod. de renocand. his quæ in laud. Roman. in l. stipulatio ista §. in- ter certam. D. de verbis. oblig. Iaf. in l. post mortem. C. de si- deicom. Crauett. consil. 130. in fin. D. Molina de primogen. lib. I. c. 17. n. 19. Surd. decis. 144. n. 23. Peregr. de fid. art. 51. n. 22. & d. artic. 3. n. 18. Cancer. var. p. 1. c. 2. & post hos omnes Fontanella cl. 4. gl. 9. p. 4. n. 145.

Quibus non oblitant contraria, licet enim omnium bo- norum donatarius loco heredis quo ad quædam habeat- tur, & de quibus sparsim in hoc opere traditum est tra- fiantur, quæ Cravetta. consil. 139. ex nu. 5. Cancer. var. resol. c. 7. ex n. 128. lib. 3. Fontanella de pact. nupt. claus. 7. glo. 3. p. 7. n. 53. ad diuersos effectus, attamen in tantum non est pro- priè heres in quantum quoad donationis validitatem necesse est, vt alter sit heres institutus in bonis referuatis; id est esse possit inde si nulla sibi reservauerit bona do- nator, quibus aliquem possit heredem instituere, vel in qui- bus intestatum habeat heredem, nulla est donatio. l. ad stipulatio hoc modo concepta. D. de verbis. obligat. cum om- ni materia qua per me latius tractata est in speciale 1.

- Q**uod si alter semper debet esse institutus, hic si graue- tur detrahatur Trebellianicam de bonis, quæ restituere ha- bet, id est de illis in quibus institutus est: nam estet absurdum, & à regulis iuris nostri maximè repugnans, quod detraharet Trebellianicam de bonis alteri donatis, quæ in restituzione non venirent; est enim hæc quarta lucrum, quod deducitur & de illis in quibus hereditariis, quæ re- stituti debent: benè Fontanella. claus. 4. glo. 9. p. 5. num. 119. post Ann. Robertum rer. iudicatarum. lib. 4. c. 17. vers. pro Mœnia, qui per hoc arguit posse renunciari in creditorum præiu-

præiudicium, quia potius est abstensio, quam proprii patrimonij abdicatio, ex Gom. in l.29. tauri. n.29. & in l.48. & n.10. Gutierrez in c. quamvis pactum, n.31. de pact. lib.6.

Nam quod enenit in Falcidia respectu legatorum, ut retineat hæres quartam ex omnibus, quæ præstare tenetur, eiusdem est farina: nequè enim illa extenditur ad illa, & quæ testator liberaliter præstauit viuens: illa enim, extra honorum quantitatem sunt, ut ait Tribonianus in statut. de lege Falcidia, in finalibus verbis. nam quantitas patrimoni, ad quam ratio legis Falcidie redigitur, mortis tempore spectatur, ut ait idem ibid. §. quantitas. inter quæ bona donata includi non possunt, quia sunt in patrimonio donatarij, illiusque propria, late Gratianus discept. 750. n.26. hinc utrum Tribonianus verbo retinere, nam propriè retentio eorum est, quæ possidentur: quod non nisi ad bona hæreditaria refertur.

Illi in hac materia dubitari potest, quod ponit Cantor. d.c.7. de pactis. lib.3. n.310. adeo & qui donationem fecerat in vita cum pacto, quod donatario mortuo sine filijs bona ad eum redirent, si superuixisset, sin autem defunctus requiratur ad suum hæredem, vel eum, in quem ipse disposuisset, nam cum iste decedens donatarium instituisset hæredem, ac vigore pacti reuersionis donatorum eum grauasset restituere alteri omnia bona donata in eodem casu mortis sine filijs. is casus post adhitam hæreditatem evenit; namquæ donatarius absquæ prole decedit, hærede instituto Tito, qui in restitutione honorum donatorum, vult retinere quartam ex omni hæreditate, inclusis dōnatis, substitutus verò a donatore negat, sed deberi detrahi affirmat ex hæreditariis, quæ dicit esse reseruata in illa donatione omnium bonorum primitus facta ob matrimonium. mouetur ex rationibus suprascriptis, nempe, quod non possit detrahi de donatis in vita, iuxta quæ affirmat fuisse decilum in Senatu Catalano, ipse verò oppositum tuerit ex pluribus rationibus, quas per te videre poteris; vnam ego referam, quæ valde stringere videtur, secundum quam alias refert ipse decisum. ibid. n.323. nempe, quod cum substitutus in testamento capiat omnia bona vigore fideicommissi in testamento, tam donata, quam reseruata, consequens est ut etiam de hoc toto trebellianica detrahatur, nec enim substitutio & potest amplior esse institutione l. cohæredi. 41. §. qui discetas. D. de vulg. & pupill. tantumqne venit in restitutio- ne, quantum ad grauatum titulo hæreditario peruenit. d. l. cohæredi. §. cum fili. & l. 3. §. vxor. D. de dote prælegata.

12 Adderem ergo, quod commissa stipulatione & peruenit conditionis ob mortem donatarij absque liberis, funguntur bona reuersa in donantem, ac per eum, extincto titulo donationis, titulo institutionis relicta filio cū one- re fideicommissi ocultato uno actu ad l. 3. §. si quis igitur, ibi, eum rei gestæ ordinem futurum, vt pecunia ad te à debito tuo, deinde à te ad mulierem perueniret: nam celeritate coniungendarum inter se actionum vnam actionem occulta- ri, iuxta ea quæ in materia renunciationis hæreditatis tradunt DD. in l. si actionem. 24. Cod. de pactis. cum alijs traditis per nos decis. 5. n. 111. Cranetta conf. 200. Theodor. allegat. 15. n. 28. quo stante cum agatur de restitutio- ne hæreditatis, non est dubium detrahi ex omni substantia quartam incorporatis iam bonis donatis in hæreditate.

13 Ad secundum dic donationem irreuocabilem fieri & posse in testamento, per ea, quæ probauimus d. speciali. 18. nec est de hoc dubium; nisi coniecturis probetur fraude id factū fuisse, prout eueni potest in benefciali feudatario, &c. veleo qui non potest testari, licet possit viuens disponere. nam & si donet irreuocabiliter in actu testandi, imo, quod magis esset in separato actu, quod ta- men à desperato viuendi fieret: haud dubium quin talis donatio vim ultimi indicij haberet, ac si in testamento disposuisset. Coniecturæ autem sequentes considerari pos-

sunt: quas adduxi pro filio in causa spoliij Ecclesiastici, 14 Prior quarum est, si donans & graui infirmitate labo- raret, sine ylla probabili spe vitæ, huius enim donatio, se- cuta statim morte infra octo dies à die donationis, & magis infra, censetur facta in perniciem spoliij, vel statuti prohibentis testari de bonis antiquis, vel feudalibus ut ex Gometio in regula de infirmis re signantibus vidi decisum in spolio D. Augustini Basili Cantoris Regij Sacelli Vr- bis Panormi, quidquid allegaretur ex Alciato reg. 2. pre- sumpt. 26. quod opus esset infirmum defecisse infra triduum ex die donationis: nam verius est, id Iudicis arbitrio re- linqui, adhibito iudicio medicorum, ut huiusmodi mate- rijs docent nostrates ad l. 1. §. 1. de ventre inspic. ad l. septi- mo menje. 12. D. de stat. hominum. cum latè traditis per Ru- sticum ad l. cum auus. lib. 4. cap. 8. num. 38. Rota auenn. decisi. 178. n. 24.

15 Et generaliter desperata & salus illa est, quæ in eadem infirmitate, & tempore confectionis actus agnititur morte immediatè secuta, Bal. in c. 1. n. 15. de pactis, & post alios Ripa de actis in artic. mortis c. 3. ex n. 8. an n. 15. Georg. alleg. 22. num 1. 8. vbi alijs.

Dispositio ergo hoc in tempore facta, re ipsa sine alio adminiculo, nec alterius coniectura concursu fraudulen- 16 ta est, & adeo ut videatur inutilis alia in contrarium pro- batio. cap. 2. extra de renunciat. in 6. l. filie me. 59. D. solut. matrimon. vtrobique enim hæc coniectura pro probatio- ne habetur. Beccius decantato conf. 52. n. 66. lib. 1. Ripa d. tract. c. 4. nu. 9. Mascalde probat. conclus. 815. n. 19. Menoch. de præsump. c. 3. cum duobus seq. lib. 5. & c. 8. & 12. lib. 6. idem latius conf. 971. ad terminos statuti prohibentis te- stari, & in donatore infirmo, qui eodem die uno fecit do- nationem, & sequenti testamentum Cassanensis conf. 39. & de eo qui eodem die ambos actus perfecit, qui propriè accedit ad nostram speciem, idem ad Consuet. Burg. rubr. 7. §. 5. n. 9. f. 954. post eum in simili casu Gabr. conf. 81. n. 71. lib. 2. Mascalde. conclus. 562. n. 22. Menoch. in d. conf. 971. n. 19. idem Menoch. conf. 226. n. 61. vbi decisum per hanc co- niectaram. de Prætorio Patauino Peregr. decis. 109. nu. 10. & de Senatu Mantuano Surdus conf. 28. n. 51. in terminis verò statuti Neapolitani, prohibentis testari de bonis antiquis ultra certam partem Thomas Naucerus magnus Doctor ad consuet. & si testator. fol. 12. à tergo, vers. in eo- dem consuet. Anna allegat. 55. n. 9. Molfes. ad consuet. par. 3. q. 1. ex n. 26. ad 30. & multis alijs locis præcipue in addit. latius quam omnes Andreas de Georgio d. allegat. 222. n. 12. qui multos ex prædictis allegat.

Maxime verò fraus arguitur si ex donatione sequatur omnimoda exclusio agnitorum, & vocatorum à statuto, 17 & puta quia omnium bonorum fuerit, vt de donatione firmat Becc. d. conf. 51. n. 54. etiam si fuerit partita in plures visus, Molfes. ibid. n. 32. & to. 2. p. 3. q. 1. n. 12. & in terminis donationis factæ ab infirmo omnium bonorum est speciosissima decis. 10. 370. Matthei de Afflictis, qua vnu- tur multi ex præallegatis præcipue Georg. d. alleg. 22. num. 20. & Peregr. d. decis. 109. n. 9. nam quoties nihil remanet pro agnatis, alijsque quibus defertur ex statuto successio, dispositio est fraudulenta, Becc. d. conf. 52. n. 61. Georg. alle- gat. 20. ex n. 38. dixit prius Camerarius in l. Imperiale de prohib. feud. alienat. fol. 121. litt. M.

Aduertit Georg. d. alleg. 22. post Neapodanum, ad con- suet. & si testator. n. 5. Naglerum ibi. Afflict. d. decis. 370. au- 18 geri coniecturam & si hic donans prole dispersatus sit, quam ego paruifaciēdam puto, vbi quis grauissimo, quo interierit morbo laborasset tempore donationis; nam quinam est qui speret generare, dum morti tam proximis inuenitur. si vñque tunc omni prole caret.

19 Altera coniectura esse potest ex vicinitate actuum, & donationis nempe, & testamenti quam attigerunt mul- ti ex præfatis, præcipue Becc. d. conf. 52. n. 79. quo tertio quoque

quoque verbo vtitur Farinac. q. 162. ex n. 40. per integras quasi columnas. indè Sardus cons. 387. num. 70. accedens magis ad propositum dicit, quod similis donatio debet iudicari ultima voluntas, ac perinde detrahi ex ea Trebellianica per filium grauatum, cui non posset expressè prohiberi, per ea quoq; que in fauorem fisci scripsi supra speciali 21.

20 Tertia conjectura oritur ex reseruatione vlusfructus, † indicat enim magis voluisse mortis causa donare, quodq; si mortem non timuisset, non vtique donasset, benè Grat. discept. 124. Georg. d. alleg. 22. n. 10. & elicitur ex textu in l. Suya. 42. D. de donat. inter vir. & vxor. ibi, spe retinendi perempta, idem si donasset casu quo sine filijs decederet, vt considerat Purpurat. cons. 595. n. 3. quem sequitur Mantica de tacit. lib. 13. tit. 29. n. 18.

Alię conjecturę fraudis possunt colligi, ex Becc. d. cons. 52. & Farin. d. q. 162. quas consultò omitto.

Cæterum circa Cancerij doctrinam, ac nostram de falcidia ex donatis deducenda, vel ne facit d. textus in d. l. Suya. 42. §. fin. D. de donat. inter vir. & vxor. de quo latè, † ad aliud tamen propositum scripsi speciali 12. ait enim ibi Papinianas, cum pater in extremo vita constitutus, emancipato filio quedam sine vlla conditione redhibendi donasset. Ac fratres, & cohæredes eius bonis contribui donationes falcidie causa vellent: ius antiquum seruandum esse respondi: non enim ad alia constitutionem pertinere, quam que lege certa donarentur, & morte insecuta, quodammodo bonis auferrentur, spe retinendi perempta cum autem, qui absolute donaret, non tam mortis causa, quam morientem donare.

Per hunc enim textum videtur, quod donationes cum lege reversionis, vel quæ in tempus mortis effectum accipiunt, legi Falcidie subiacent, ac è contra absolutæ, ac à sui principio effectivæ donationes, nullam quartæ diminutionem pati debeant, licet à moriente, ac in extremis constituto factæ forent. Sed dic quod pactum redhibendi à Papiniano consideratum, non est idem cum pacto reversionis mortuo donatario absque filijs, hæc enim est conditio omnino casualis, & omnino incerta, quæ perinde non impedit perfectam acquisitionem, vt dixi in primo tom. disc. 3. part. 6. num. 19. addo Dom. de la Rea decis. 39. num. 29.

At Papinianus innuit interuenire debere pactum recuperandi ad libitum, vel donationem cum retentione vlusfructus, per illa verba, spe retinendi perempta: vnde fit, vt nostris traditionibus non contradicat, quando donatio à principio libera est, ac absolute ob causam matrimonij citra fraudem legis, vel hominis factam. Nam non tollit Iuris Consultus conjecturam fraudis, quæ oritur ex actu facto à moriente, dum loquitur de falcidie, quod lucrum est hæreditis, vt dixi superius, & non pertinet ad dictum de ijs quæ in fraudem creditorum fiunt, vt aduertit Fontanella a nobis supra relatus. Et tamen, si cum hac circumstantia vicinitatis mortis accederet retentio vlusfructus, vel aliud, quo compertum eslet, morientem noluisse absolute donare, sed tantum in casum mortis admittit Papinianus detractionem falcidie, habita donatione tanquam facta causa mortis, ibi cum autem, qui absolute donaret. vnde ad terminos statutorum vetantium testari in præjudicium agnatorum, lex illa non procederet; quia fraus statuto fieret; multoq; magis si donatio ex alijs pacts à Papiniano traditis non simplex, & absolute, sed mortis causa argueretur.

Nam si hoc casu detrahi deberet lucrum quartæ falcidie, certò certius statuto locus erit. ex eadem ratione, præsumpta fraudis, & hæc satis quo ad hæc. Cæterum an possit Trebellianica prohiberi multis præstitum, poit hec fuit decis. 27. ex num. 29. imò me vti Prothonotario apud Siculos rogante lege constitutum; vt prohiberi possit expressè, recepta tanquam veriori affirmantium sententia,

Tomus II.

quo sit vt à questionis prosecutio deſtendum sit, ad Siculos enim primò hæc scribo.

S P E C I A L E XXXVIII.

A R G U M E N T U M.

D Onatio hæc, an præscribatur hodie in Regno, vbi præscriptiones paruſaciuntur, & an attentis substitutionibus in præjudicium vocatorum tot requirantur præscriptiones, quot personæ. Et an legitima parentis detrahatur de summa nostro donatario reseruata. Multa de præscriptione, an probentur per scripturas, & quales debeat esse testes.

S V M M A R I V M.

- 1 P ræscriptio non habet locum in Trib. M.R.C.
- 2 Limita in præscriptione immemoriali aduersus census buliales.
- 3 Item in jurisdictionibus, & quoque in corporibus, & legitimis, ibid.
- 4 Parens siue eius hæres: an debeat excludi à legitima super donatis hoc titulo absque vlla lege reversionis, eo quia per longissimi temporis spatium petita non fuerat.
- 5 Legitima debita parenti, an debeat detrahi super illa quantitate concessa filio ad testandum ex donatis fideicommissio, vel maioratu subiectis, ibid.
- 6 Ius petendi legitimam præscribitur spatio triginta annorum, quia post tale tempus repudiatio præsumitur. Extende ad legitimam parentibus debitam. ibid.
- 7 Ius petendi legitimam minori tempore præscribitur aduersus hæredem filij, vel patris, vt puta quinquennio.
- 8 Præscriptio quælibet etiam statutaria interrupitur petitione quacunque etiam extra judiciali.
- 9 Hæres an stante impedimento post quinquennium admittatur ad detrahendum legitimam super concessis ad disponendum ex donatis matrimonij contemplatione.
- 10 Pater non excluditur à legitima per licentiam datam filiae ex dote disponendi, vel filio ex donatione propter nuptias.
- 11 Reservatio ad testandum de certa summa est discretio unius quam citatis ab altera.
- 12 Pactum de non succedendo, an valeat cum iuramento.
- 13 Parens nullum potest prætendere ius in summa reseruata in donatione.
- 14 Libera facultas data filiae disponendi de quinto bonorum, importat exclusionem Ascendentium.
- 15 Pater emancipato filio efficitur statim eius legitimus administrator durante minori ætate, sed non in bonis, à se filio donatis.
- 16 Summa reseruata per donantem, vel dotantem censetur excepta ab hypotheca dotationis, ac donationis.
- 17 Præscriptio immemorialis, ex qua titulus plenissimus prolatur habet locum in feidis, maioratibus, ac perpetuis fideicommissis in testamento, sen donatione contentis.
- 18 Præscriptio centenaria non impedit agere agnatum, vel rotatum, qui fuit impeditus per non evenitum conditionis.
- 19 Alienatio præsumitur facta ex lapsu temporis, quandò testator erat grauatus ære alieno, & ex alijs causis, vt ibid.
- 20 Immemorialis tunc prodeft, quoties non docetur de titulo, sed tantum allegatur.
- Præscriptionis ius cessat, quandò exhibetur titulus, & tunc ad discussionem tituli deueniendum est. ibid.
- Don Franciscus de los Errores Authoris ficer landatur.
- Immemorialis potest probari per scripturas, quandò scripturae continent assertiones quod Titius possedit rem per tempus immemoriale, & constat ex duabus assertionebus.

O 21 Scri-

- 21 Scriptura continentis actus possessorios non tantum proficiunt, sed nocent præscriptioni, licet tempore antiquissimo centum, & bis centum annorum facte fuissent.
- 22 Centuria præscriptio quomodo probetur, & quomodo immemorialis, n. 23.
- 24 Testes plures imperfectè loquentes, an possint iungi ad faciendum unam probationem, illamque perfectam.

Præscriptionum materiam non tantum eliminatam, verum abolitam primis mei patrocinij annis inueni, omnesque more vulgi, (de quo Tacitus ait, quodque pauci incipiunt reliquos adstrepere. 2. Annal. in principio) solitos adducere Intrigl. decis. 28. num. 19. affirmantem villa de præscriptione rationem haberi in Tribunal M.C. & ibique quo ad omnia recipi cap. fin. de præscript. fauore anima introductum, plures refert Amatus resol. 43. num. 22. licet meam ne apud nosnos fauore priuatae utilitatis receptum fuerit, ne lites antiquissimas suscitantes metu temporis cursi deterrentur, imò tuti acceurrerent amplexibus, ac osculo admisuri ad lites iam abolitas instaurandas, quod quantam perniciem Reipublicæ afferat paucis licet pluries dixi in notis politicis ad leges Iacobi nota 23. fol. 29.

Omnibus ergo viribus suscepimus prouinciam aduocati, Iudicisq; munere dum fungenter, ne indistincte omnes, sed illæ tantum, quæ iare reprobarentur & præscriptiones reiici debarent, legitimis admissis, & primo obtinui in immemorialibus aduersus census imposititios, quos ex bullis Pontificum illos permittentium bullales vocant, melius dicentes bullares, ut patet ex ijs, quæ scripsi decis. 8. n. 37. postmodum id ipsum tentavi, & obtinui in ipsidictionibus, ut in decis. 20. n. 35. & 43. & nō minori demum gaudio etiam in corporibus, & legitimis vidi per probos iudices admitti præci pùe contra D. Enricum Tortoreti.

Cumq; negotium faceret capitulum, vel lex sub Martino Rege condita, quæ est. 57. illam non obstat pluribus probauit, puto etiam non infeliciter, ut totis viribus præscriptioni in extremis laboranti opem ferrem: iuxta quæ sèpius quoq; decidi, licet nullius id momenti futurum fore scirem, led ut in nihilo deessem.

In hac tamen donationum materia non inelegans fuit illa quæstio in facto habita; deberet ne escludi parens, siue eius hæres à legitima super donatis hoc titulo absq; villa lege reversionis, eo quia per longissimi temporis spacium petita non fuerat, & an nempè reiiceretur in eius petitione præscriptio, sicuti reiicitur fauore filij, illam in bonis patris petentis, item in hac legitima detrahi deberet super illa quantitate concessa filio ad testandum ex donatis subiectis fideicomisso, vel maioratu.

Ad primam quæstionem partem, non videtur dubitandum ius petendi legitimam præscribi spacio triginta annorum, post quod tempus repudiatio præsumitur; ut affirmat Bald. Salic. Callr. 1. aij. & alij in l. si quis filium, C. de inoff. test. Merlin. de legitima lib. 5. tit. 3. q. 10. n. 8. fol. 544. cum plerisque per me citatis decis. 17. n. 21. vbi extendo hac ad legitimam parentibus debitam majori cum ratione; illa enim debetur iure ciuili, ac per hoc facilius tollitur modis a iure introiectis quam legitima filiorum, quæ secundum aliquos iure quodammodo naturæ debetur.

Minori autem tempore præscribitur & aduersus hæredem filij, imò, & patris quinquennio, nempè secundum Angel. in l. Papinianus, §. sub conditione, num. 3. D. de inoff. testam. Aretin. in §. 1. num. 7. instit. eod. tit. Boer. decis. 250. n. 4. vers. & ista conclusio. Mangil. de imput. quæst. 92. num. 7. & 8. quorum ratio illa esse potest, quod mortuo filio, vel parente ante institutam de inofficio quærelam, vel petitam legitimæ portionem ob mortem filij cum, vel sine testamento, videtur quodammodo illi iuri cessisse; nec posse hæredem id intentare, quod defunctus omisit ad

textum in leg. nam et si parentibus. 15. vbi de hæredede patris loquitur est Iuris Conf. per hæc verba, hæredi eius, qui post item de inofficio preparatam mutata voluntate decessit, non detur de inofficio quærela; non enim sufficit item insti- tuere si in ea non perseveret. D. de inoff. testamento, ex quo habemus solam desistentiam haberi pro abdicatione, & repudiatione ad excludendum hæredem à quærela, quod plus est, quæ supponit iniuriam facit ratio in l. cum hic flatus, 32. §. 1. ibi, fas esse eum quidem qui donavit penitere, hæredem vero eripere forsitan aduersus voluntatem supremam eius, qui donaverit, durum, & auarum esse. D. de donat, causa mort. nullum ergo admittendum esse post quinquennium internullum dixi, nisi hæres minor esset, cum tam breuis præscriptio nocere non debet, quidquid esset de longiori, ad tradita per me decis. 19. n. 9. fol. 358

6 Benè verum quod ista præscriptio, & & quælibet alia statutaria interrumptur petitione quacunq; etiam extra judiciali Fontanell. de pact. nupt. clausul. 4. glo. 18. p. 3. n. 32. post Guttier. de iuram. confirm. p. 3. c. 1. n. 24. & seq. intellige quando in ea fuisset expressum tale quid, propter quod induceretur mala fides, post Anton. de Butr. Abb. & Felm. in c. illud de præscript. dicit Gozadin. conf. 56. n. 12. circa fin. qui loquitur de præscriptione 30. annorum, & sic firmat Balb. de præscript. in 3. p. 6. p. q. 4. principal. n. 20. Alex. conf. 89. n. 16. & 17. tom. 5. Boer. decis. 333. n. 5. & 6. & Seraphim. decis. 769. n. 7. qui ait quod per interpellationem extradi- cialem cum ostensione instrumentorum, iuriu, & scipi- turatum quis constituitur in mala fide, & interrumptur præscriptio.

At quo ad secundam dubij partem, inclinabat enim Iudex attentis impedimentis admittere hæredem post quinquennium, an legitima deberet detrahi & super con- cessionis ad disponendum ex donatis matrimonij contemplatione? nam in ceteris instituto maioratu non poterat detrahi in præiudicium vocatorum, & contra maioratus naturam, ut benè aduertit Tiraq. de primog. qu. 5. sequitur Menoch. conf. 44. n. 26. & mille huiusmodi.

Cancerius, qui primus omnium hanc quæstionem suscitavit, ut sunt in illa Catalonia Provincia, unde ille ortus frequentes huiusmodi donationes, à quo perinde ac Fontanella quamplura hausimus in 3. parte v. ariar. resol. c. 7. de pactis ex n. 91. ad plures sequentes, preposita quæstione, resolut non excludi patrem & à legitima, per illam licentia datam filiæ ex dote disponendi, vel filio ex donatione mo- uetur ex unico fundatō, illoquè brocardico, quod cum ista eset renunciatio successoris filij, non debet præsumi quoties illa licentia aliud potest importare: dicit verò ipse, quod licentia censetur data ad discernendum, quæ bona det pater filiæ libera, de quibus possit testari, vel disponere inter viuos, & quænam non.

In quo certe ille bonus practicus summopere cœcutij: 9 & nam clarum est, & de per se patet, quod reseratio ad testandum de certa summa est discretio vnius quantitatis ab altera. Quod cum vnum, idemque sit, non potest pro ratione assignari, esetque semper petere rationem, sicuti si diceret licentia datur ratione permissionis, cum permissione, & licentia vnum, idemque sit, quod si ita est, nullamque assignet Cancerius rationem, seu finem ad quod li- centia data sit, nisi definiendo ipsam licentiam; clarum est, quod ut aliquid operetur, debet censeri ad id data, vt filius de hac summa possit disponere, excludendo ipsum donantem: prout patet ex Odofred. & Cino in l. fin. C. de bonis quæ liber. Tell. in l. 6. Tauri, numer. 64. & Ceruant. nu- mer. 8.

Nec est disputandum an pactum de non succedendo 10 valeat cum iuramento & ex Guttier. lib. 3. prætic. quæst. 75. Molin. de primogen. lib. 2. c. 3. num. 50. cum alijs ibi per eundem Cancerium. nam illa summa est particularis quan- titas, quæ non refertur ad omnem hereditatem, que

in iure consistit: potest verò fieri pactum abstensuum, certa rei, vel quantitatis, ut sèpiùs dixi in terminis huius donationis, & constat apud omnes. Vnde frustraneum, & à quæstione alienum est omne id, quod Cancerius super validitate disputat; potest enim pater in alijs filij bonis petere legitimam, licet contigat alia non adesse.

Melius meo videri, ac rectius se habuit *Fontanella de pactis nupt. claus. 4. glos. 24. ex n. 39. ad 56.* qui putauit parentem nullum posse prætendere ius in huiusmodi summa referuata, nec aliud illam facultatem importare posse; allegans ad id solemne consilium Rolandi 99. ex n. 46. vol. 4. & concludens in legitima descendantium non habere locum textum in l. si quando 35. §. generaliter, C. de inoff. testam. qui requirit specificam renunciationem. Sed sufficere dispositionem ita concipi, ut videantur contrahentes sic voluisse, licet non dixerint ad l. si sponsus 3. §. simili modo, ibi, nec in materia sèpè credimus aliquid defunctum voluisse, & tamen non rogasse. D. de donat. inter vir. & vxor. & ita semper apud nosistros sine villa, aut aliqua controvèrsia creditum est, & seruatum, ut huiusmodi summa liberæ sint. solent enim ad cautelam, nec enim id pernecessè requiritur concipere huiusmodi pacta, quod de his summis, possint filij disponere ad eorum liberam voluntatem, & facere totum eorum velle, quod ut benè aduertit *Fontan.* ibid. n. 54. importat liberum arbitrium hominis nulla lege allegatum.

Vnde fit, ut locus allegatus ab illo Doctore non pñtendenda eruditio, quod *Fontanellæ* non probatur, nempe doctrina *Auendagn.* Iun. ad l. 9. tauri. glos. 8. n. 3. dicentis, quod libera facultas data filio disponendi de quinto bonorum importat exclusionem ascendentium, & quodque possit extraneos in eo, per quam validissimè instituere maximè conducat prædictis. cum data libera facultate à statuto, pacto comparetur, & pactum statuto, latè *Menoch.* conf. 4. num. 7. & 32. & mille per *Giurb.* ad consuet. *Messana.* c. 2. gl. 7. n. 3.

Cæterum quod ad propositam materiam attinet, occurrit aliud argumentum, quod licet pater, emancipato filio, efficiatur statim eius legitimus administrator durâ- te minori ætate per latè tradita à *Mastrill.* decif. 82. n. 2. attamen hoc non evenit in bonis à se filio donatis: *Crauettæ* conf. 84. num. 15. *Tiraquell.* de retratt. consang. §. 1. gl. 9. num. 66. *Pascal.* de patr. potest. par. 1. cap. 3. n. 56. videtur namq; eo ipso quod donat se omnibus paternis præhimentijs abdicare, etiam quod id non exprimat, meritò ergò hac opinio præualere debet; quam contra *Fontanel-* lam amplio in terminis hypothecæ, & nēpè, quod summa releruata per dotantem, vel donantem ex eadem conie- ñtura censetur excepta ab hypotheca dotationis, ac donationis, ne dotans omnibus careat, quandò præcipue exigua est summa respectu donatorum, nec enim cum exercitibus liberalitatem ita rigorosè agendum est, ut in alijs, qui omnia bona sua hypothecæ subiçint in contractibus onerosis, quidquid idem vtrumque casum equiperat. claus. 7. gl. 2. p. 2. ex n. 1. ad n. 37. vbi duæ Senatus illius differentes declarationes afferuntur per rationes pte ibi videndas.

Accedo demum ad punctum præscribendæ huius donationis, qui tempus requiratur, & quo pacto præscribi possint res donatae, si perpetuò fideicommissio, & maioratu subsint, quam absolua procedendo per conclusiones.

Prima conclusio, in feudiis, maioratibus, ac perpetuis fideicommissis in testamento, vel quod fortius est in donatione contentis, non sufficiet quælibet præscriptio, sed opus est in memoriali, & ex qua titulus plenissimus probatur, latè *Peregr.* consil. 28. num. 17. & allati per *Molin.* de primog. lib. 4. cap. 10. in fine, cui additio mille adiungit, latè *D. Hieron.* Leo decif. 83. num. 14. *Fusar.* de fideicom. quæstion. 528.

Tomus II.

Quod diversum est in centenaria, nam hæc non impedit agere agnatum, vel vocatum qui fuit impeditus per 16 non evenit conditionis † *Natta consil. 437. num. 5.* ex l. 1. C. de annal. except. auth. nisi tricennale de bon. matern. qui per exaggerationem ait, idem esse si mille anni transacti fuerint. *Tiraquell.* de retratt. lign. §. 1. gl. 10. nn. 49. *Cach.* decif. 177. num. 5. *Pistor.* quest. 8. n. 64. par. 1. lib. 2. eleganter *Rosentall.* de feud. c. 9. membr. 2. conclus. 83. num. 22. vbi innuit tot requiri, quot personæ compræhensæ in inuestitura, & contra immemorialem in specie tenet, refertq; decisum, *Cancer.* lib. 3. var. cap. 3. n. 24. 25. & 26. dat tamen ipse exemplum in centenaria, ibi. testator prohibuit rem in perpetuum alienari: constat, quod res fuit testatoris, si centum ab hinc annis reperitur penes, te, non potes te defendere ex immemoriali, quia non potuit vitiliter tibi titulus contingere, cum illa testatoris dispositio, nec per Principem mutari potuit, quæ retuli ut videoas quo pacto centenariam immemoriali pragmaticus hic admisceat, quæ tamen maximis spatijs inter se distant: de quo *D. Molin.* de primog. lib. 2. c. 6. & nos alibi.

Multa verò sunt, quæ prælumi possunt ex lapsu temporis, † alienationem causas: debita nempè testatoris ad l. filiusfamilias, 117. §. *Diui.* D. de legat. 1. l. peto, 71. §. *predium,* D. de legat. 2. l. pater filium, 36. D. de leg. 3. *Ego latè disc.* 3. p. 2. n. 18. item pro dotibus restituendis auth. resq; C. com. de leg. & pro mille alijs causis quo à Nostratibus offeruntur in d. §. *Diui,* & d. auth. resq; & per *Fusar.* ex q. 540. per plur. seq. nec enim fideicommissa vti cæli cardines incorruptibilia sunt, sed vt cætera tempori, ac mutationi subsunt. Imo & Principi ob causam publicæ utilitatis qui bonum commune omnium subditorum respicit, vt Dom. Molina admittit d. c. 6. atquæ *Couaruias*, quos alibi citauit, ac excusssi in 3. trattatione nempe.

Altera conclusio sit immemorialem tunc prodeesse, 18 † quoties non docetur de titulo, sed tantum allegatur, nam quoquo modo exibeatur, cessat præscriptionis vis, ac ad discussionem tituli deueniendum est c. cum veniens 20. vers. non obstat de præscript. ex multis præcipue *Ioan. Franc. Castillo* decif. 124. *Mastrill.* decif. 114. pluribusq; alijs probauit decif. 1. num. 121. cum plur. sequent. & decif. 4. num. 6. fol. 102. alsi ille non quidem à possidente, sed ab actore produceretur: nam tunc non tolleret effe & cum immemorialis, posset enim dicere is, qui possidet, non ex hoc, sed alio titulo possideo; vt bene dicebat insignis nostri facili 19 Aduocatus Don Francisco de los Errores, † qui antiquis certè oratoribus meritò comparari posset, & dicendi affluentia, & elegantia sermonis, inaudite penè cur memorie, mihi tamen summe amicus, ob quod pluribus dicendis abstineo: quin imò post hæc, & ista deleuisse, nisi aperta, & cognita laus eset. Dei enim munere, vt filiam mihi multo post scripta desponderet evenit. quo laus communis obsanguinis claritatem videtur: eius vero dictum latè comprobavit *Castillo Sotomaior* tom. 7. controu. c. 27 n. 42. fol. 218. *Giurb.* de feud. c. 118. §. 2. gl. 11. n. 83. fol. 495. ego quoque in C. ad leges Iacobi Nota. 53. fol. 79. col. 2. vers. si utique per actorem productus, *Beltram.* ad *Ludonis.* dec. 253. vers. cessat præsumptio.

Actus verò, & scripturæ publicæ presentatæ per actionem, quæ sint præscriptioni contrariæ auferunt bonam fidem, vt multis probat idem *Castillo* d. c. 27. num. 48. ante dictum numerum, fol. 219.

20 Potest autem immemorialis probari per scripturas † quando scripturæ contineant assertionem, quod Titius possedit rem per tempus immemoriale, si hoc duabus, diversisq; assertionibus constet *Card. Mantic.* de tacit. lib. 2. tit. 6. in fin. *Beltram.* ad *Ludonis.* decif. 51. quam distinctionem aperte docuit *Maresc.* var. c. 10. n. 17. dum ait, tunc probari immemorialem per scripturas, quando in eis enuntiatur ipsa immemorialis, & per eadem verba Beltr. ibid. & *Nouar.* de

O 2 Gra-

Grauam. baronum grauam. 3. n. 3. vers. licet probari.

Alias scripturæ continentes actus possessorios, non tantum proficiunt, sed nocent præscriptioni, licet tempore antiquissimo centum, & his centum annorum factæ essent Handed. consil. 86. lib. 1. Bardellon. consil. 47. Gratian. discept. 441. n. 18. Card. Ludouis. decis. 253. relati per me d. nota 53. Facit cap. pen. de præscript. vers. nec obstatre poterat, & vers. præfertim.

Qui vero dicunt per scripturas probari præscriptionem in centenaria tene intelligendos non vero in immemoriali probat D. Couarr. in reg. posseffor. p. 2. §. 3. n. 9. fol. 419. Andr. de Georg. in rep. feudal. c. 28. n. 6. & 10. vers. Isernias, & c. 29.

Vltima conclusio sit, quod si immemorialis probanda esset per testes tene foret necessarium quod numero non essent minus quam tres, secundo quod essent bona famæ, quandoq; id per eum, qui se fundat in dictis probaretur, tertio quod sponte redderent scientiam dicti non quoquo modo, sed eo quo cognoscatur scire idde quo testimonium ferunt, quodq; demum deponant se vidisse per spatium annorum ante item mortam, ad quod requiritur, ut testis ad minus sit annorum 84, & quod, & quatraginta annis supra dicat ex auditu maiorum, qui a majoribus habuerint, quodq; dicant ipsos non vidisse, nec audiuisse contrarium, & quod sui antecessores pariter contrarium non audierunt, & quod non adeat memoria in contrarium, ut probant Ricc. in praxi iuris patron. resol. 94. Card. Ludou. decis. 196. Nouar. d. grauam. 3. n. 25. & in Hispanis est lex, 41. Tauri. de qua Molin. de primog. lib. 2. c. 6. n. 35. vbi articulos exprimit Garz. de expensis c. 9. n. 27. adeo quod si testis addat sibi maiores, quam habet annos, corruet eius dictum, siue ex ignorantia faciat, siue ex temeritate; vel malitia, que magis presumitur, dum hoc est sustantiale requisitum, Ricc. d. tract. resol. 72. vbi Rotæ decisio in hoc assertur. Card. Ludouis. decis. 298.

Nec in hoc casu plures testes imperfectè loquentes, possunt tene jungi ad faciendam unam illamque perfectam probationem, quæ ex pluribus imperfectis sua specie, non potest unum perfectum resulcare, ut dicebam decis. 8. & in hac specie Marescot. d. resol. 100. n. 10. lib. 2. Cardin. Mantica decis. 298. cum alijs Rotæ decis. per Riccium resol. 94. fol. 199. Nouar. dict. grauam. 3. n. 29. Franc. Castill. decis. 12. in add. qui omnes reprobant Molin. d. c. 6. tenentem contrarium, licet Dom. Molina videtur id assertere de alijs circumstantijs, non substantialibus: nam expressè affirmat non suppleri tempus 40. annorum de visu ibi dummodo &c. quæ pro modo satis erunt.

S P E C I A L E X L.

A R G V M E N T V M .

Reservata in donationibus, an vadant ad donatarium, vel hæredem, si donans ad sui fauorem reservationem reseruationem conscribat, nec disponat: vel in casu conuerso de summa concessa donatario ad disponendum, si intestatus decebat, & de donatione facta de summis a filiabus renunciatis, an venire possint extincto donatario & alijs fratribus masculis.

S V M M A R I V M .

Reservata in donatione, ad hæredes donantis transeunt, Donatarius grauatus de restituendis bonis donatis excepta aliqua summa, si de ista non disponit, substitutus in ea succedit & non eius hæres.

3 Fratre donatario, & renunciatario decedente absque libe-

ris, an in bonis renunciatis succedat soror quæ illi renunciavit.

4 Renunciatio facta patri eius contemplatione, & filiorum marium dicitur personalis, & ob id illis mortuis absq; descenditibus succedit filia renuncians.

5 Renunciatio quilibet presumitur personalis, non realis.

6 Filia quæ renunciavit patri non prohibetur fratri succedere post mortem patris morienti.

Pater si tempore renunciationis filia nullos habebat masculos, vel obtinuit renunciationem à filia pro se, & quisbusunque hæredibus, vel vt possit de bonis renunciatis alibitum disponere, dicitur renunciatio realis ibidem.

7 Clausula quibuscumq; ampliat dispositionem, ad eos quoque qui natura verbi attenta non venirent.

8 Item adiecta in concessione fendi masculini facit vt veniant masculi ex feminis.

9 Vocatis descendantibus masculis in maioratibus, an veniant masculi ex feminis.

10 Vocatio omnium marium equipollit vocationi quorumcumque marium.

11 Renunciatio simplex facta à filia patri, eiusque hæredibus intelligitur de hæredibus sanguinis.

12 Renunciatio si fiat ob dotem receptam, an censeatur realis.

13 Molin. de rit. nupt. cap. 92. n. 54. decipitur.

14 Renunciatio recepta pro se, & hæredibus directa ad bona, an dicatur realis, & an tali casu filia excludatur per viventes ab intestato, etiam remotores.

15 Patre præmortente, cæteris filijs superstilib. excluditur filia renuntians, secus si decedit nullis relicitis filijs, nisi tantum filia n. 16.

Et quid si filia esset monialis an excludatur monasterium, ibid.

17 Fœminæ quando non excluduntur perpetuo, sed tantum existantibus masculis, si fratres deficiunt succedunt, tam ex testamento, quam ab intestato.

18 Renunciatio hæreditatis patris, seu fratris eis viuentibus, nunquam habetur pro translatiua, illis superviuentibus.

Sediam receptui libens canam, cum ultimam huius transactionis partem Dei munere cui maximas per hoc grates ago, & attingo, & præter spem absolutam conspicio; post tot, tamq; passa, immensas nempè nauigationes, maximisq; legationum prouincias, suscepitas, longa, periculosaque itinera, nationumque dimensiones. si quidem (inquit Paulus consultus in l. senatus, 35. §. mortis, D. de mort. caus. donat.) terra, marique, tam in pace, quam in bello, tam domi, quam militiæ multis generibus periculum metu potest. poteratque cæptum opus remorari, vel omnino desicere.